
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 63/2015

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 765 del 15-12-2014
(n. 2167 / 2014 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  PER LA PROSECUZIONE DI ATTIVITA’ E INTERVENTI
FORMATIVI SULLA COEDUCAZIONE ED IL DIALOGO INTERCULTURALE
NELLE SCUOLE PRIMARIE DI ORTONA, A.S.  2014/2015

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e
il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTA  

- la Deliberazione della G.M. n. 206 del 12/12/2012 di approvazione del progetto 
“CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” finalizzato a promuovere i 
diritti di cittadinanza e l’alleanza pedagogica scuola-famiglia-comunità in un’ottica di 
sistema formativo integrato;

- la Deliberazione della G.M. n. 244 del 14/12/2013 di approvazione del progetto 
“CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 2° edizione;

- la delibera della G.M. n. 159/2012 di adesione del Comune di Ortona alla Rete Internazionale
delle Città dell’Educazione;

- la delibera della G.M. n. 209 del 14-12-2012 di approvazione del progetto “Reti di legalità:
La comunità educante, la scuola, la famiglia”  
VISTA  

- la propria determina n° 40 del 17/01/2013 di attivazione del progetto denominato 
“Le parole preziose per l’accoglienza” che prevedeva percorsi di educazione
interculturale e formazione docenti nelle scuole primaria di Ortona avvalendosi dell’intervento 
del prof. Marco Bricco della UNOTEATRO soc.coop.;

- la propria determina n° 944 del 31/12/2013 di attribuzione incarico per lo svolgimento di 
attività e interventi formativi sui valori di cittadinanza nelle scuole primaria di Ortona 
tenendo conto dei risultati ottenuti nel precedente anno scolastico e dando continuità ai 
percorsi formativi anche con il coinvolgimento delle famiglie;
PRESO ATTO 

- Che il “Protocollo di Intesa per l’accoglienza degli alunni stranieri e per lo 
sviluppo interculturale” sottoscritto tra la Prefettura di Chieti e l’Ufficio scolastico Regionale
 – Ufficio VI – Ambito Territoriale di Chieti prende come riferimento l’esperienza di 
Ortona in materia di accoglienza e integrazione degli alunni migranti;

- Che, ciò premesso, la programmazione annuale del Centro Servizi Immigrati – Centro di 
ricerca, documentazione e promozione interculturale, nell’ottica di valorizzazione delle
buone prassi, prevede delle macro azioni in continuità con le precedenti progettazioni 

Pag. 1 di 2



“Cittadini insieme. Ortona comunità educante ed inclusiva”(1° e 2° edizione) quali ad es.
 la  “Settimana di educazione interculturale” che promuove il modello ortonese di 
“accoglienza e dialogo interculturale” in ambito nazionale e internazionale;

- Che le scuole primarie di Ortona hanno iniziato nei precedenti anni scolastici, percorsi 
innovativi di educazione all’accoglienza, alla cittadinanza e al dialogo interculturale 
con l’intervento  del prof. Marco Bricco  di UNOTEATRO soc. coop. di Torino ottenendo 
dei risultati significativi sia in ambito didattico-educativo che di coinvolgimento delle famiglie;

- Che gli interventi didattici programmati per l’anno scolastico 2014/2015 prevedono
la prosecuzione di alcune attività formative nelle scuole primarie di Ortona 
(Istituto comprensivo n°1, Istituto Comprensivo n°2 e Istituto San Tommaso) e saranno 
articolati tenendo conto dei percorsi già attivati e delle specificità e bisogni rilevati;

RITENUTO  necessario provvedere ad impegnare,  per la realizzazione delle  attività  suindicate,  la
somma complessiva di €  € 7.930,00 IVA inclusa, in favore di Unoteatro soc. coop. con sede a Torino,
Corso Galileo Ferraris 266, P.IVA. : 07794130018;
PRESO ATTO che  in sede di affidamento da parte dell’AVCP è stato attribuito al servizio il seguente
codice CIG : ZDA1248E0A;
RILEVATO  che  il  servizio  di  che  trattasi,  di  contenuto  culturale  e  ricreativo,  rientra  fra  quelli
individuati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, e quindi è da considerarsi fra i c.d. contratti esclusi,
cioè sottratti dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice in forza dell’art. 27 del D.Lgs. medesimo;
DATO ATTO  che la Unoteatro soc. coop. risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da
documentazione in corso di validità acquisita agli atti dell’Ufficio;

DETERMINA

1) IMPEGNARE  la somma complessiva di € 7.930,00 IVA inclusa, per la realizzazione delle
attività laboratoriali e formative nelle scuole primarie di Ortona avvalendosi per la docenza e
formazione del prof. Marco Bricco di Unoteatro soc. coop. con sede a Torino Corso Galileo
Ferraris 266, P.IVA. : 07794130018;

2)  DARE ATTO  che la spesa prevista di € 7.930,00 IVA inclusa, trova copertura sul cap. 
14205  bilancio 2014, imp. nr.20140003398;

3) PROCEDERE con separato atto alla liquidazione delle somme indicate, al termine del 
progetto stesso, a presentazione di relazione finale e successiva fattura.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  22/12/2014
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


